We can not fail to see a dogmatic parallel between these Christological decisions and the theological determinations of the council of Nice, with this difference only (demanded by the difference of the objects in view), that the latter understood by *φύσις* that which belongs to each nature separately, but by *ὑπόστασις*, *πρόσωπον*, that which both have in common; the reverse is the case in the decisions of the synod of Chalcedon.

§ 102.

PROGRESS OF THE CONTROVERSY.—THEOPASCHITES.

But the authority of the decision of the council of Chalcedon was not at once generally acknowledged. Many conflicts ensued' before the doctrine of "*two natures in one person*" was received as the orthodox doctrine of the church, and finally inserted into what is commonly called the Athanasian Creed.* The exact medium, however, between the two extreme views was not strictly preserved. For by

* Concerning this different reading, comp. *Mansi*, p. 106, 775, 840. *Walch*, *Bibl. Symb.* p. 106.

the admission of a new clause, viz., that one of the divine persons had been crucified (*Theopaschitism*), into the creed of the fifth Œcumenical Synod (A. D. 553),² the Monophysite notion gained the ascendancy within the pale of orthodoxy.

¹ The *Henoticon* of the Emperor Zeno, A. D. 482, in Evagr. iii. c. 14 (separately published by *Berger*, Wittemb. 1723, 4), was intended to bring about a reconciliation between the contending parties, but was not followed by any permanent success. Comp. *Jablonsky*, Diss. de Henotico Zenonis. Francof. ad Viadr. 1737, 4. *Münscher* v. Cölln, p. 306, 7. It was taught that Christ was *ἰσοούσιος τῷ πατρὶ κατὰ τὴν θεότητα, καὶ ἰσοούσιος ἡμῖν κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα*. The predicate *θεοτόκος* was vindicated for Mary; and the Anathematismata of Cyril were justified.

² Symb. Athan. pars. ii.—(Comp. § 97).

27. Sed necessarium est ad æternam salutem, ut incarnationem quoque Domini nostri Jesu Christi fideliter credat. 28. Est ergo fides recta, ut credamus et confiteamur, quia Dominus noster Jesus Christus, Dei filius, Deus pariter et homo est. Deus est ex substantia Patris ante sæcula genitus: homo ex substantia matris in sæculo natus. 30. Perfectus deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens. 31. Æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. 32. Qui, licet deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus. 33. Unus autem non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum. 34. Unus omnino non confusione substantiarum, sed unitate personæ. 35. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita et Deus et homo unus est Christus. 36. Qui passus est pro salute nostra, descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis, 37. ascendit in cælos, sedet ad dexteram Patris, inde venturus judicare vivos et mortuos. 38. Ad cujus adventum omnes homines resurgere debent cum corporibus suis et reddituri sunt de factis propriis rationem. 39. Et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam: qui vero mala, in ignem æternum. 40. Hæc est fides catholica, quam nisi quisquam fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.